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1. ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
Актуальність типової програми – Якісна організація другої половини
дня в школі має забезпечувати баланс між навчанням, відпочинком та
творчим розвитком дитини в безпечному середовищі.
Цільова група: Вихователі груп продовженого дня, вчителі початкової
ланки.
Обсяг (тривалість):  Загальний обсяг підвищення кваліфікації за цією
програмою в межах одного освітнього циклу становить від 2 до 30 годин
(0,06–1  кредит  ЄКТС)  та  визначається  індивідуально  залежно  від
кількості  обраних  слухачем  освітніх  компонентів  (тем).  Слухач  може
проходити програму повторно, обираючи нові теми. У кожному випадку у
сертифікаті зазначається фактично пройдений обсяг годин та тематика
навчання.
Особливості реалізації програми – Програма має модульну структуру
та  реалізується  у  вигляді  окремих  освітніх  циклів.  У  межах  одного
освітнього циклу слухач обирає одну або кілька тем відповідно до власних
освітніх потреб. Кожна тема є логічно завершеним освітнім компонентом
та  може  реалізовуватися  автономно.  Підсумковий  обсяг  підвищення
кваліфікації  в  межах  одного  циклу  формується  шляхом  накопичення
обраних  тем  і  становить  від  2  до  30  годин.  Слухач  може  проходити
програму  повторно,  обираючи  нові  теми.  За  результатами  кожного
освітнього  циклу  видається  окремий  документ  про  підвищення
кваліфікації  із  зазначенням  фактично  пройдених  годин  та  тематики
навчання.
Форма (форми) підвищення кваліфікації: дистанційна
Мета підвищення кваліфікації  – Розвиток професійних компетенцій
вихователів ГПД щодо створення розвивального середовища.
Завдання підвищення кваліфікації:

Вивчення санітарних норм та вимог безпеки в ГПД
Методика організації самопідготовки учнів без перевтоми
Проведення  годин  цікавого  дозвілля  та  психологічного
розвантаження
Співпраця з вчителями та батьками

Перелік компетентностей, що вдосконалюватимуться:

виховна компетентність
організаційна майстерність
здоров’язбережувальна культура

ЗАТВЕРДЖУЮ
директор ГО "ПЛАТФОРМА ОСВІТИ"
__________ Г. О. Ставіцька
20.10.2022 р.



Очікувані  результати  підвищення  кваліфікації:  Вихователі
збагатять  свій  досвід  новими  ідеями  для  проведення  цікавої  другої
половини  дня,  роблячи  перебування  дітей  у  школі  комфортним  та
змістовним.
Оцінювання  результатів  підвищення  кваліфікації  –  Оцінювання
здійснюється  на  основі  виконання  рекомендованих  практичних  та
самостійних  завдань,  участі  в  проєктній  діяльності,  тестування  або
підсумкової роботи відповідно до програми.
Документ про підсумки підвищення кваліфікації – Сертифікат або
свідоцтво  про  підвищення  кваліфікації  встановленого  зразка  із
зазначенням теми, обсягу годин та кредитів ЄКТС відповідно до вимог
законодавства

2. НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН
Навчально-тематичний план відображає перелік можливих курсів (тем),
що реалізуються в межах програми. Проходження всіх тем, наведених у
плані, не є обов’язковим. Кожна тема є окремим освітнім компонентом і
може реалізовуватися автономно.

№ Назва теми Лекції,
год

Самостійна
робота, год
(мін.–макс.)

Усього, год
(мін.–макс.)

1 Підвищення якості організації освітнього
процесу груп продовженого дня в ЗЗСО 1 1–29 2–30

2 На одній хвилі з дітьми покоління Альфа:
кейси для сучасного вчителя НУШ 1 1–29 2–30

3
Інтерактивні методи й прийоми навчання.
Фасилітація та розвиток відповідальності в
учнів.

1 1–29 2–30

4 Впровадження Державного стандарту базової
середньої освіти для ГПД НУШ 1 1–29 2–30

5 Сексуальна освіта в умовах інформатизації
суспільства 1 1–29 2–30

6 Шляхи формування кваліфікованого читача-
учня початкової школи в умовах ГПД 1 1–29 2–30

7 ГПД. Зацікавлення книжкою. Об’єднання
зусиль школи, родини та суспільства. 1 1–29 2–30

8
Формування вміння знайомити дитину із
книжками, використовуючи розмаїття
функціональних типів видань. ГПД

1 1–29 2–30

3. ЗМІСТ ТИПОВОЇ ПРОГРАМИ

Тема 1. Підвищення якості організації освітнього процесу груп
продовженого дня в ЗЗСО
Ключові питання теми: - Цікава ГПД - Огляд корисних інструментів
для розвитку компетентностей під час ГПД

Тема  2.  На  одній  хвилі  з  дітьми  покоління  Альфа:  кейси  для
сучасного вчителя НУШ
Ключові питання теми: Сучасні діти Ефективна співпраця практичні
поради з власного досвіду: кольорові тижні, книжечки легкого читання,
співпраця усіх учасників освітнього процесу

Тема 3. Інтерактивні методи й прийоми навчання. Фасилітація та
розвиток відповідальності в учнів.
Ключові  питання  теми:  Нова  соціокультурна  реальність  сповнена
викликів для усіх учасників навчально-виховного процесу. І викладач, й



учні  стикаються  із  якісно  новими  труднощами  психологічного,
соціального та культурного характеру, що чинять негативний вплив на
ефективність взаємодії. Зважаючи на такі умови, проактивний викладач
бере  на  себе  не  лише  виконання  стандартних  завдань,  а  й  роль
фасилітатора.  Нова  інтерпретація  інтерактивних  методів  і  прийомів
допоможе реорганізувати начально-виховний процес і  сприятиме його
фасилітаціі.

Тема 4. Впровадження Державного стандарту базової середньої
освіти для ГПД НУШ
Ключові питання теми: - Цікава ГПД - Огляд корисних інструментів
для розвитку компетентностей під час ГПД

Тема 5. Сексуальна освіта в умовах інформатизації суспільства
Ключові  питання теми:  1  Що являє  собою сексуальне  здоров’я  та
сексуальні  права  людини;  2  Значення  культури  згоди;  3  Які  існують
виклики  і  загрози  щодо  посягань  на  статеву  свободу  та  статеву
недоторканність, які чатують на людину в інформаційному просторі, та як
захиститися  від  них;  4  Важливість  сексуальної  освіти;  5  Чи  бути
сексуальній освіті в Україні?

Тема  6.  Шляхи  формування  кваліфікованого  читача-учня
початкової  школи  в  умовах  ГПД
Ключові питання теми:  Сучасне суспільство все більше усвідомлює
небезпеку  для  майбутнього  країни  дитячого  нечитання.  На  цьому
наголошує Стратегія розвитку читання на період до 2032 року «Читання
як  життєва  стратегія».  Вирішити  проблему  дитячого  зацікавлення
книжкою можливо  тільки  за  умов  об’єднання  зусиль  школи,  родини,
суспільства.  На  сьогодні  саме  група  подовженого  дня  має  значні
дидактичні можливості задля формування кваліфікованого читача.

Тема 7. ГПД. Зацікавлення книжкою. Об’єднання зусиль школи,
родини та суспільства.
Ключові питання теми:  Сучасне суспільство все більше усвідомлює
небезпеку  для  майбутнього  країни  дитячого  нечитання.  На  цьому
наголошує Стратегія розвитку читання на період до 2032 року «Читання
як  життєва  стратегія».  Вирішити  проблему  дитячого  зацікавлення
книжкою можливо  тільки  за  умов  об’єднання  зусиль  школи,  родини,
суспільства.  На  сьогодні  саме  група  подовженого  дня  має  значні
дидактичні можливості задля формування кваліфікованого читача.

Тема  8.  Формування  вміння  знайомити  дитину  із  книжками,
використовуючи розмаїття функціональних типів видань. ГПД
Ключові питання теми:  Сучасне суспільство все більше усвідомлює
небезпеку  для  майбутнього  країни  дитячого  нечитання.  На  цьому
наголошує Стратегія розвитку читання на період до 2032 року «Читання
як  життєва  стратегія».  Вирішити  проблему  дитячого  зацікавлення
книжкою можливо  тільки  за  умов  об’єднання  зусиль  школи,  родини,
суспільства.  На  сьогодні  саме  група  подовженого  дня  має  значні
дидактичні можливості задля формування кваліфікованого читача.

4. СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ
Нормативно-правові документи:

Закон України Про вищу освіту1.
Закон України Про державне регулювання діяльності у сфері2.
трансферу технологій
Закон України Про дошкільну освіту3.



Закон України Про загальну середню освіту4.
Закон України Про інноваційну діяльність5.
Закон України Про наукову і науково-технічну діяльність6.
Закон України Про наукову і науково-технічну експертизу7.
Закон України Про освіту8.
Закон України Про позашкільну освіту9.
Закон України Про професійно-технічну освіту10.
Концепція розвитку післядипломної освіти в Україні11.
Національна доктрина розвитку освіти12.
Положення про державний вищий навчальний заклад13.
Положення про дистанційне навчання14.
Положення про інститути післядипломної педагогічної освіти15.
Положення про організацію навчального процесу16.
Постанова кабінету міністрів України від 28.03.2002 № 379 Про17.
затвердження Державної програми "Вчитель"

Основна література:

Андрющенко О.О. Сутність феномену «рефлексивні вміння педагога».1.
Педагогіка формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній
школах. Запоріжжя, 2016. Вип. 51 (104). С. 67-73.
Барна І.В. Біологія: довідник школяра та абітурієнта / І. Барна.2.
Тернопіль: Підручники і посібники, 2016. 768 с.
Барна І.В. Біологія. Методика розв’язування задач: Навчальний3.
посібник. Тернопіль: Мандрівець, 2009. 216 с.
Бех І. Д. Рефлексія у духовному «Я» особистості. Рідна школа. 2011.4.
№8-9.
Бех І. Д. Рефлексія у духовному «Я» особистості. Рідна школа. 2011.5.
№8-9. С. 9-14.
Біла книга. Діяльнісний підхід у школі./ Р. Паркер, Б.С. Томсен.The6.
LEGO Foundation, 2019. 75 с. URL: https://cutt.ly/H1FE8Wy
Біла книга. Навчання через гру та діяльнісний підхід: огляд7.
доказів./Дж.М.Зош, Е.Дж.Хопкінс, Х.Дженсен, К.Лю, Д.Ніл, К.Хірш-
Пасек, С.Л.Соліс, Д.Вайтбред. The LEGO Foundation, 2017. 39 с. URL:
https://cutt.ly/h1FRr1i
Богомольний Б.Р., Кононенко В.В. Медицина екстремальних ситуацій:8.
навч. посіб. Одеса: Одеський держ. мед. ун-т, 2001. 412 с. URL:
https://bit.ly/3BypwoI
Богомольний Б.Р., Кононенко В.В., Чуєв П.М. Медицина екстремальних9.
ситуацій: навч. посіб. Одеса: Одеський держ. мед. ун-т, 2001. 412 с.
URL: https://bit.ly/3BypwoI
Бондарчук О.І., Нежинська О.О. Лідерство у діяльності керівника10.
освітньої організації: спецкурс для слухачів очно-дистанційної форми
навчання в системі післядипломної педагогічної освіти. Київ, 2017. 36
с.
Бріер Д., Скотт К. Основи травмофокусованої психотерапії. Львів :11.
Свічадо, 2015. 448 с.
Бурдун В.М. Стратегічне планування. Енциклопедичний словник з12.
державного управління / уклад.: Ю. П.Сурмін, В. Д. Бакуменко, А. М.
Михненко та ін. ; за ред. Ю. В. Ковбасюка, В. П. Трощинського, Ю. П.
Сурміна. Київ : НАДУ, 2010. 820 с.
Василенко І. Ю. Тренінг розвитку творчого мислення. Обдарована13.
дитина. 2004. № 5. С. 52-55.
Від керівника до лідера: практичні поради для директорів шкіл та14.
керівників відділів освіти / А.Уварова. URL:
https://decentralization.gov.ua/uploads/library/file/521/12.2019.pdf
Вознюк Т.В. Сучасні ігрові види спорту: теорія та методика15.
викладання: навчальний посібник. Вінниця: ФОП Корзун Д.Ю., 2017.
248 с. URL: https://bit.ly/3WzIDHA



Вчимося читати. Навч.-розв. посіб. для дітей 4–6 років. У двох16.
частинах. К.: «Фенікс», 2020. Ч.1. 272с. з іл.
https://www.shelestova.com.ua/product/vchymosya-chytaty/
Головань М.С. Компетенція i компетентність: досвід теорії, теорія17.
досвіду. Вища освіта України. № 3. 2008. С. 23-30.
Гусак В.М. Нові ролі педагога у контексті реформ сучасної української18.
школи. Педагогіка партнерства як основа розвитку суб'єктів освітньої
діяльності в умовах НУШ: матеріали наук.-практич. конф. URL:
http://conf.zippo.net.ua/?p=79
Даниленко Л.І. Інноваційні технології у профільному навчанні19.
старшокласників: навч.- метод. посібник. Черкаси: Редакційно-
видавничий відділ Черкаського ОІПОПП, 2015. 92 с.
Даниленко Л.І. Національно-патріотичне виховання учнів на уроках20.
біології: метод. посібник / Л.І. Даниленко, С.О. Гончаренко, Т.В.
Громова та ін. Черкаси: КНЗ «ЧОІПОПП Черкаської обласної ради»,
2017. 79 с.
Дардан Т. С. Комплексні, інтегровані уроки як засіб розвитку21.
креативності школярів. Обдарована дитина. 2013. № 5. С. 17-21.
Денисенко О. Накази з кадрових питань : оформляємо без помилок І22.
Олександр Денисенко // Практика управління закладом освіти. -2022. -
№ 1. - URL: https://rn.edirshkoly.mcfr.ua/945958?forccDeviceTypc^l
Державний стандарт початкової освіти : Постанова КМУ від 21.02.201823.
№ 87. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/87-2018-%D0%BF#Text
Державний стандарт початкової освіти. URL: http://surl.li/wqqd24.
Деякі питання надання субвенції з державного бюджету місцевим25.
бюджетам на забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної
середньої освіти «Нова українська школа» : Постанова КМУ від
04.04.2018 № 237 (зі змінами від 05.07.2024 №796). URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/237-2018-%D0%BF#Text
Для творчості дитини вірші, пісні, картини. Метод. посіб. / авт.-уклад.:26.
Т.О.Піроженко, А. С. Шевчук. Київ : Вид. Дім «Слово», 2017. 128 с.
Доброго ранку! Ми раді, що ви тут! Посібник для педагогів про27.
проведення ранкових зустрічей. Всеукраїнський фонд «Крок за
кроком», 2016. 52 с.
Екстрена медична допомога / За ред. Г.Г. Рощіна. Київ: Поліграф.28.
книга, 2009. 138 с.
Етика ділового спілкування : навч. посібник [Воронкова В.Г. Беліченко29.
А.Г., Мельник В.В., Ажажа М.А.]. Київ: Магнолія, 2006, 2019. 312 с.
Євтух М. Б., Піньковська Е. А., Черкашина Т. В. Методики особистісно-30.
професійного самовдосконалення суб’єкта педагогічної діяльності на
засадах самопізнання : навч.-метод. посіб. : для педагогічних
працівників. Черкаси : Видавець Чабаненко Ю. А., 2015. 400 с.
Зеленська Л.Д. Мовно-комунікативна компетентність учителя-коуча,31.
ментора, тьютора, фасилітатора (на прикладі програми «Освітологія»).
Молодь і ринок. № 9(195). 2021 С. 16-20.
Інноваційні технології в сучасному освітньому просторі: колективна32.
монографія / За заг. редакцією Г. Л. Єфремової. Суми : вид-во
«СумДПУ імені А. С. Макаренка», 2020. 444 с.
Інтерактивні технології навчання: теорія, практика, досвід. Метод.33.
посіб. / Авт. укл.: О. Пометун, Л. Пироженко. Київ : АПН, 2002. 136 с.
Календар морально-патріотичних цінностей сучасного школяра:34.
науково-методичний посібник / Н.М. Степанова, В.С. Кудін. Черкаси :
видавець Чабаненко Ю.А., 2020. 152с.
Калініна Л. М. Реформування освіти в Чеській республіці. Вересень.35.
2013. № 1-2 (62-63). С. 10-24.
Калошин В.Ф. До навчання творчого мислення. Управління школою :36.
основа професійного зростання. 2015. № 19-21. С. 68-73.
Книш І. В. Кліпове мислення як норма та прояв геніальності. Нові37.
виміри духовності на початку ХХІ століття : матеріали VI Міжнародної
on-line конференції (24-25 травня 2018 року, Сумський державний
університет) / за ред. проф. І. П. Мозгового. Суми : ФОП Цьома С. П.,



2018. С. 48-49.
Коберник І., Краснова К. Ефективні комунікації для освітніх38.
управлінців : посіб. URL: https://bit.ly/37kGdnf
Коберник О. М. Проєктивна педагогіка і національна школа. Шлях39.
освіти. 2006. № 7. С. 7-9.
Коваль А.П., Культура ділового мовлення: писемне та усне ділове40.
спілкування. 2-ге вид., переробл. і допов. Київ, 1997. с. 193-280.
Коваль А.П., Культура ділового мовлення: писемне та усне ділове41.
спілкування. 2-ге вид., переробл. і допов. Київ, 1997. с.193-280.
Кодекс цивільного захисту України від 02.10.2012 р. № 5403-VI.42.
Відомості Верховної Ради (ВВР), 2013, №34-35, ст. 458. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text
Конвенція про права дитини. 1989. URL:43.
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_021#Text
Конституція України. Основний закон. Київ, 1996.44.
Конституція України. Основний закон. Київ, 1996. URL:45.
https://bit.ly/3Wl5vu3
Копосов П. Нова українська школа : дидактичні особливості організації46.
навчально-ігрової діяльності учнів 1-2 класів : навч.-метод. посіб.
Харків : Вид-во «Фабула», 2021. 160 с.
Коротун О. Методологічні засади змішаного навчання в умовах вищої47.
освіти. Інформаційні технології в освіті. 2016. № 3 (28). С. 117-129.
Котлер Ф. Стратегічний маркетинг для навчальних закладів / Ф.48.
Котлер, Карен Ф. А. Фокс ; пер. с англ. Київ : УАМ, Вид. Хімджест,
2011. 580 с.
Крутій К.Л., Стеценко І.Б. Парціальна програма формування культури49.
інженерного мислення в дітей передшкільного віку «STREAM-освіта,
або Стежинки у Всесвіт». Освітній напрям «Технології або Таємничі
перетворення». Запоріжжя: ТОВ«ЛІПС» ЛТД, 2020. 192 с.
Кудін В.С. Партнерська взаємодія – основа освітнього процесу НУШ.50.
Навчально-методичний посібник. Черкаси. 2022. 128 с.
Лесько О. Й., Прищак М. Д., Залюбівська О. Б., Рузакова Г. Г. Етика51.
ділових стосунків : навчальний посібник. Вінниця: ВНТУ, 2011. 310 с.
Линьов К. Концепція розвитку закладу освіти: з чого починати (част.52.
1). URL: https://www.youtube.com/watch?v=WMiLcW77tyM .
Лук’янова Л. Б. та ін. Освіта дорослих: теоретичні і методологічні53.
засади : монографія. Київ : Педагогічна думка, 2012. 272 с.
Лук’янова Л.Б. та ін. Освіта дорослих: теоретичні і методологічні54.
засади: [монографія]. Київ : Педагогічна думка, 2012. 272 с.
Мариновська О. Інтегральна технологія навчання: від теорії до55.
практики. Початкова освіта. 2011. № 32 (608). С. 3-5.
Матвієнко О. Інформаційний менеджмент: аналіз предметної галузі.56.
Вісник Книжкової палати. 2004. № 8. С. 13–17.
Менеджмент освітньої організації. Харків : ТОВ «Щедра садиба», 2017.57.
126 с.
Менеджмент та маркетинг в сучасних освітніх організаціях: колект.58.
навч. посіб. / Авт. колектив: за ред. З.В. Рябової. - Київ : НАПН України,
Ун-т менедж. освіти, 2021.-273 с.
Навчальна кінезіологія: проста гімнастика для мозку. URL:59.
https://bit.ly/3XKqdVt
Навчально-методичний посібник «Нова українська школа : теорія і60.
практика формувального оцінювання у 1-2 класах закладів загальної
середньої освіти». / О.Фідкевич, Н.Бакуліна. Київ : Генеза, 2019. 64 с.
Нова українська школа - школа майбутнього: збірник інформаційних та61.
дидактичних матеріалів / авт.-уклад. Л.Добровольська, В.Андросова.
Черкаси : видавець Чабаненко Ю.А., 2018. 182 с.
Нова українська школа : дидактичні основи STREAM-освіти в62.
початковій школі : навчально-методичний посібник /С.Вакарін. Київ :
Саміт-книга, 2021. 144 с.
Нова українська школа : організація медіаосвіти в початковій школі :63.



навчально-методичний посібник / І.Старагіна, О. Волошенюк,
О.Мокрогуз, О.Ганик. Київ : ПРОПАПІР, 2021. 160 с.
Нова українська школа : розвиток критичного мислення учнів64.
початкової школи : навчально-методичний посібник / О.Пометун. Київ :
Вид. дім «Освіта», 2020. 192 с.
Нова українська школа : розвиток читацької компетентності в учнів65.
початкової школи в системі інтегрованого навчання : навчально-
методичний посібник / І. Старагіна, В.Терещенко, А.Панченко. Харків :
Соняшник, 2020. 176 с.
Нова українська школа : український правопису системі формування66.
орфографічної компетентності в учнів початкової школи із
застосуванням правил українського правопису : навчально-
методичний посібник. / Н. Воскресенська, М.Коновалова, І. Літвінова,
О.Якименко. Харків : Вид-во «Ранок», 2021. 160 с.
Новгородська Ю. Г. Маркетингові технології як засіб ефективного67.
управління закладом освіти / Ю. Г. Новгородська И In: The 7th
International scientific and practical conference “World science: problems,
prospects and innovations”(March 24—26, 2021). Perfect Publishing,
Toronto, Canada. - 2021. - C. 592-601.
Нові вимоги до компетентностей керівників шкіл в Україні : посіб. для68.
слухачів закладів післядипломної освіти, керівників закладів загальної
середньої освіти, здобувачів вищої освіти за спеціалізаціями
«Управління навчальним закладом» та «Управління проектами» / О. М.
Отич, Л. К. Задорожна, З. В. Рябова, Л. М. Оліфіра та ін.; за заг. ред. О.
М. Отич, Л. К. О. де Фонтана; НАПН України, УВУПО, ДВНЗ «Ун-т
менедж. освіти», КВЗЗСО «Одес. акад. неперв. освіти»,
КультурКонтакт Австрія. Київ, 2018. 74 с.
Овчаренко О.П., Лазар А.П., Матюшко Р.П. Основи радіаційної69.
медицини: навч. посібник. Одеса: Одес. держ. мед. ун-т, 2002. 208 с.
Онопрієнко О. Дидактико-методичні засади контролю і оцінювання70.
навчальних досягнень молодших школярів : монографія . Київ :
Педагогічна думка, 2020. 400 с.
Онопрієнко О. Нова українська школа : інноваційна система71.
оцінювання результатів навчання учнів початкової школи : навчально-
методичний посібник. Харків : Вид-во «Ранок», 2021. 208 с.
Онопрієнко О.В. Формувальне оцінювання навчальних досягнень учнів:72.
сутність і методика здійснення. Український педагогічний журнал.
2016. № 4. С.36 – 42.
Організація і надання першої медичної допомоги населенню в73.
надзвичайних ситуаціях : навч. посіб. для студ. вищ. мед. навч. закл. II-
IV рівня акредитації / В. С. Тарасюк та ін.; ред. В. С. Тарасюк. Вінниця :
Нова Книга, 2007. 144 с.: рис., табл.
Освітнє лідерство : від теорії до практики : монографія / За наук. рсд.74.
В. Р. Міляєвої ; Київський університет імені Бориса Грінченка
[Електронне видання]. - Київ ; Кривий Ріг : вид. Р. А. Козлова, 2021.
-296 с.
Ощепко Т.В. Професійна компетентність керівника загальноосвітнього75.
навчального закладу. URL: https://bit.ly/3vbYTQA
Палеха Ю. І. Етика ділових відносин. Київ: Кондор, 2008. 356 с.76.
Педагогіка партнерства як основа розвитку суб'єктів освітньої77.
діяльності в умовах НУШ. URL: https://conf.zippo.net.ua/?p=340
Петрушкевич О. Ненасильницьке спілкуванняу школі – це міф чи78.
реальність? URL: https://bit.ly/3EWB2eB
Повстин О. В. Інтеграція знань як один з дидактичних принципів79.
сучасної освіти. URL:
http://ldubgd.edu.ua/sites/default/files/files/povstyn_10.pdf.
Половенко О. В. Безперервна освіта педагога за індивідуальною80.
освітньою траєкторією : навчально-методичний посібник / О. В.
Половенко, Л. М. Кірішко. - Кропивницький, 2018. - 60 с.
Постанова Кабінету Міністрів України від 21 серпня 2019 р. № 80081.
«Про деякі питання підвищення кваліфікації педагогічних і науково-
педагогічних працівників» (зі змінами, внесеними згідно з Постановою



КМ від 27.12.2019 № 1133). URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2019-%D0%BF#Text.
Правило кисневої маски для педагогів: практичні вправи для82.
відновлення в травматичних обставинах від Тетяни Тимошенко. URL:
https://bit.ly/3uydYxV
Про анкету самооцінювання : наказ Державної служби якості освіти83.
України від 29 березня 2021№ 01-11/26. URL:
https://sqe.gov.ua/law/pro-anketu-samoocinyuvannya/
Про Державну комісію з питань техногенно-екологічної безпеки та84.
надзвичайних ситуацій : Постанова КМУ від 26.01.2015 р. № 18.
Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах85.
освіти України та визнання таким, що втратив чинність, наказу
Міністерства освіти і науки України від 16.06.2015 № 641 : наказ МОН
від 06.06.2022 № 527 (із змінами, внесеними згідно з наказом МОН від
23.06.2022 №586). URL:
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0527729-22#Text
Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах86.
освіти України та визнання таким, що втратив чинність, наказу
Міністерства освіти і науки України від 16.06.2015 № 641 : наказ МОН
України від 06.06.2022 № 527 (із змінами, внесеними згідно з наказом
МОН України від 23.06.2022 №586). URL:
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0527729-22#Text
Про забезпечення санітарно-епідемічного благополуччя населення :87.
Закон України від 24.02.1994 р. № 4004-XII. Відомості Верховної Ради
України (ВВР), 1994, № 27, ст. 218. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4004-12#Text
Про забезпечення санітарно-епідемічного благополуччя населення :88.
Закон України від 24.02.1994 № 4004-XII. Відомості Верховної Ради
України (ВВР), 1994, № 27, ст. 218. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4004-12#Text
Про затвердження Положення про єдину державну систему89.
цивільного захисту : Постанова КМУ від 09.01.2014 №11. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/11-2014-%D0%BF#Text
Про затвердження Санітарного регламенту для закладів загальної90.
середньої освіти : наказ Міністерства охорони здоров’я України від
25.09.2020 №2205, зареєстровано в Міністерстві юстиції України
10.11.2020 за №1111/35394. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1111-20#Text
Про Національну стратегію розбудови безпечного і здорового91.
освітнього середовища у новій українській школі : указ Президента
України від 25.05.2020 №195/2020. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/195/2020#Text
Про об’єкти підвищеної небезпеки : Закон України від 18.01.2001 р. №92.
2245-ІІІ. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 15, ст. 73.
URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2245-14#Text
Про освіту : Закон України від 05.09.2017 р. № 2145-VIII. Голос України.93.
2017. 27 верес. (№ 178-179). URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
Про позашкільну освіту : Закон України від 22.06.2000. №1841-ІІІ.94.
Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2000, № 46, ст. 393. Режим
доступу: URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1841-14#Text
Про правовий режим воєнного стану : Закон України від 05.12.2015 №95.
389-VIII-XII. Відомості Верховної Ради (ВВР), 2015, № 28, ст. 250. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text
Програма PISA (програма міжнародного оцінювання учнів). Вісник.96.
Тестування і моніторинг в освіті. 2011. № 11–12. С. 39–68. URL:
http://surl.li/edklu
Редько В.Г. Конструювання змісту шкільних підручників з іноземних97.
мов: теорія і практика: монографія / В.Г. Редько. Київ: Педагогічна
думка, 2017. 628 с.
Робінсон К. Школа майбутнього. Революція у вашій школі, що98.
назавжди змінить освіту. / переклад з англ. Г. Лелів. Львів : Літопис,



2016. 258 с.
Робінсон К., Ароніка Л. Школа майбутнього. Львів : Літопис, 2016. 25899.
с.
Розвиваємо громадянські компетентності : другий клас / під заг. ред.100.
Н.Бібік, Н.Софій. Київ, 2019. URL:
http://www.ussf.kiev.ua/images/project-50/2class_5-Vartist_4.pdf
Рябова З.В., Кравченко Г.Ю. Метод проєктів у розвитку якості101.
початкової освіти. Харків : Вид-во «Ранок», 2013. 144 с.
Савченко О.Я. Система міжпредметних завдань на уроках102.
літературного читання : методичний посібник. Київ : КОНВІ ПРІНТ,
2020. 104 с.
Самооцінювання закладу освіти: ефективний інструмент підвищення103.
управлінської діяльності. URL: https://bit.ly/3wUZ8lt
Самопізнання і самовдосконалення в схемах, формулах, таблицях:104.
навчально-методичний посібник / за загальною редакцією Е. А.
Піньковської, Т. В. Черкашиної. Укладач А. В. Аносова. Черкаси:
Видавець Чабаненко Ю. А., 2018. 152 с.
Санітарний регламент для закладів загальної середньої освіти : наказ105.
Міністерства охорони здоров’я України від 25.09.2020 №2205,
зареєстровано в Міністерстві юстиції України 10.11.2020 за
№1111/35394. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1111-20#Text
Санітарний регламент для закладів загальної середньої освіти : наказ106.
МОЗ України від 25.09.2020 №2205, зареєстровано в Міністерстві
юстиції України 10.11.2020 за №1111/35394. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1111-20#Text
Сич Т. В. Управління людськими ресурсами закладу освіти : [навч.107.
посібник для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти за
освітньою програмою «Управління навчальним закладом»
спеціальності 073 «Менеджмент»] І Т. В. Сич // Держ. закл. «ЛНУ імені
Тараса Шевченка». - Старобільськ, 2021. - 283 с.
Скиба М. Цінності в школі – від глухої оборони до навігації в108.
незвіданому. Нова українська школа.URL: https://bit.ly/3UrXXnA
Скидан М.А., Євдін О.М. , Могильниченко В.М., Горіцький О.В.,109.
Жихарєв О.П., Крикун О.М. Дії населення в умовах надзвичайних,
несприятливих побутових та нестандартних ситуацій: практичний
посібник / за заг. редак. М.А. Скидана. Київ: Атіка-Н, 2007. 92 с.
Смагіна Т. М. Зміщення акцентів з hard skills на soft skills в підвищенні110.
професійної компетентності педагогів у системі післядипломної освіти.
Розвиток професійної компетентності педагогів у системі
післядипломної педагогічної освіти регіону: збірник матеріалів
конференції. Житомир, 2017. C. 21-29.
Степико М. Т. Українська ідентичність: феномен і засади формування :111.
монографія. Київ : НІСД, 2011. 336 с.
Степико М. Т. Українська ідентичність: феномен і засади формування :112.
монографія. Київ : НІСД, 2011. 336 с. URL: https://bit.ly/3uQpcxT
Стіл Дж., Мередіт К., Темпл Ч. Методична система «Розвиток113.
критичного мислення у навчанні різних предметів»: Підготовлено для
проєкту «Читання та письмо для розвитку критичного мислення» /
Науково-методичний центр розвитку критичного та образного
мислення «Інтелект». Київ: Міленіум, 2001. 104 с.
Супервізія: професійна підтримка і професійний розвиток педагогів :114.
порадник для супервізорів (наставників). USAID, 2018. 60 с.
Теорія та практика змішаного навчання : монографія / В. Кухаренко та115.
ін. ; за ред. В. Кухаренка. Харків : Міськдрук, 2016. 284 с.
Тимошко Г. М. Особливості розвитку організаційної культури116.
керівника в системі управління загальноосвітнім навчальним
закладом. Вісник післядипломної освіти : зб. наук. пр. / ред. кол.: О. Л.
Ануфрієва та ін. Київ, 2005. Вип. 3 (16). 2011. 588 с.
Тимошко Г.М. Управління формуванням професійного здоров’я117.
педагогів. Проблеми освіти: Наук.-метод. зб. / Інститут інноваційних
технологій і змісту освіти МОН України. Київ, 2015. Вип. 83. Част. 2.
224 с. С.102-107.



Типова програма підвищення кваліфікації педагогічних працівників з118.
розвитку цифрової компетентності : наказ МОН України від 10.12.2021
№1340. URL: https://bit.ly/3XRhd0W
Удовицька Т. А. «Кліпове мислення» молоді: особливості прояву у119.
процесі навчання (до постановки проблеми). Вища освіта України :
теорет. і наук.-метод. часопис. Вип. 31. Т. VIII (50). Інститут вищої
освіти НАПН України, 2013. С. 407–416.
Фінанси: Практикум: Навч.посіб. Азаренкова Г.М., Борисенко І.І. Київ:120.
Знання, 2008. 279 с.
Фінансова просвіта. Фонд гарантування вкладів фізичних осіб. URL:121.
https://www.fg.gov.ua/finansova-prosvita
Фундаментальні цінності академічної доброчесності ; пер. з англ. ІІ122.
Міжнародний центр академічної доброчесності. - 2019. - 39 с. - URL :
https://www.skcptic.in.ua/wp-contcnt/uploads'lnteg-Valucs-Ukr.pdf
Хобзей Павло. Директор школи має вести колектив до змін. Освіта.ua.123.
URL: http://osvita.ua/school/reform/55280/
Чернявська А. Емоційний інтелект – запорука успішного навчання.124.
Молодь і ринок, 2012. № 12. С. 136-139.
Шамрай С.М. Біологічні експерименти в школі / С.М. Шамрай, К.М.125.
Задорожний. Харків: Вид. група «Основа», 2003. 96 с.
Шевчук А. С. Дитячі розваги і свята (у схемах, таблицях, визначеннях,126.
сценаріях) : навч.метод. посібник. Тернопіль : Мандрівець, 2020. 336 с.
Шевчук А.С. Інтегрована відповідальність, або Зони впливу різних127.
фахівців на музичне виховання дітей. Музичний керівник. 2020. № 4. С.
4–10.
Щербак О.І., Софій Н.З., Бович Б.Ю. Теорія і практика оцінювання128.
навчальних досягнень: навчально-методичний посібник. Івано-
Франківськ, Лілея-НВ, 2014. 136 с.
Щодо нагальних питань впровадження Закону України «Про повну129.
загальну середню освіту» : лист МОН від 08.04.2020 №1/9-201. URL:
https://bit.ly/3wlUDiR
Ягенська Г.В. Формування дослідницьких умінь учнів 7-9 класів на130.
уроках та в позакласній роботі з біології / Г.В. Ягенська. Луцьк. 105 с.
Яценко Т.О. Формування читацької компетентності учнів як головна131.
проблема шкільного літературного навчання. Наукові записки, 2009. №
1. С. 69-71.
Capt V. L’enseignement du français et le défi du numérique. URL:132.
http://surl.li/earop
Díaz-Corralejo, J. La pédagogie différenciée dans le cadre de133.
l’enseignement/ apprentissage du Français Langue Étrangère (Fle). URL:
http://surl.li/dymtd
European Diploma in Psychology: Draft Proposal prepared for consultation134.
from the EuroPsy2 Project Group. Version 2.7 revised. October 2003. URL:
http://www.europsy.eu.com
Frost R. A Task-based approach.URL: http://surl.li/eakxm135.
Heick.T. The Characteristics of a Highly Effective Learning Environment.136.
URL: http://surl.li/eakxu
Smit R. Formative Beurteilung im kompetenz- und standardorientierten137.
Unterricht. URL: http://surl.li/eakye
Stroebe, M., Schut, H. (2010). The dual process model of coping with138.
bereavement: rationale and description, Death Studies, 23:3, 197-224.
URL: https://doi.org/10.1080/074811899201046
What Is Flipped Learning? URL: http://surl.li/eakyu139.

Додаткова література:

Бобровський М. В. Внутрішня система забезпечення якості освіти :1.
абетка для директора / Бобровський М. В., Горбачов С. І..
Заплотинська О. О. // Рекомендації до побудови внутрішньої системи
забезпечення якості освіти у закладі загальної середньої освіти. - Київ :



Державна служба якості освіти, 2019. -240 с.
Бондарчук Л. І. Методику підказує текст/навчальний посібник.2.
Тернопіль: Мальва. ОСО, 2001. 160 с.
Використання ігрових технологій під час вивчення біології / Уклад.3.
К.М. Задорожний. Харків: Вид. група «Основа», 2010. 141 с.
Використання Kahoot у навчально-виховному процесі: веб-сайт. URL:4.
https://bit.ly/3Vmanig
Воронова С. В. Коуч-технологія для директора школи. Управління5.
школою. 2018. №31-33. С. 80-94.
Гондарева Г.В. Концепція розвитку емоційного інтелекту6.
старшокласників у навчально-виховному процесі. Таврійський вісник
освіти. 2013. № 2. С. 260-264.
Гусак В.М. Нові ролі педагога у контексті реформ сучасної української7.
школи. Матеріали Науково-практичної конференції «Педагогіка
партнерства як основа розвитку суб'єктів освітньої діяльності в умовах
НУШ». URL: http://conf.zippo.net.ua/?p=79
Даниленко Л.І. Видатні вітчизняні біологи як учені й особистості:8.
метод. посібник / Л.І. Даниленко, І.Ю. Гогайзель, Л.І. Гнєд та ін.
Черкаси: КНЗ «ЧОІПОПП Черкаської обласної ради», 2019. 91 с.
Дитяча та юнацька психотерапія. Теорія і практика в сучасних9.
наукових дослідженнях / За заг. ред. Г. Католик. Колективна
монографія. Львів : Астролябія, 2012. 312 с.
Дубицкий А.Е., Семенов И.А., Чепкий Л.П. Медицина катастроф. Київ:10.
Здоров'я, 1993. 462 с.
Європейське мовне портфоліо (методичний посібник). URL:11.
http://surl.li/eakzd
Збірник документів по організації позашкільної освіти. Київ. 2002.12.
444с.
Зеленська Л. Д. Мовно-комунікативна компетентність учителя-коуча,13.
ментора, тьютора, фасилітатора (на прикладі програми «Освітологія»).
Молодь і ринок. № 9(195). 2021 С. 16-20.
Інновації, що приносять результат / упоряд. Т. М. Загорулько. Харків :14.
Основа, 2016. 158 с.
Календар морально-патріотичних цінностей сучасного школяра:15.
науково-методичний посібник / Н.М. Степанова, В.С. Кудін. Черкаси :
видавець Чабаненко Ю.А., 2020. 152 с.
Клепко С.В. Формування лідерської компетентності у школі. Полтава,16.
2012. С. 86-97.
Кобинець Я. Підходи Нової української школи, або Шлях до дитячого17.
серця. URL: https://bit.ly/3Fjy05x
Кодекс цивільного захисту України від 02.10.2012 р. № 5403-VI.18.
Відомості Верховної Ради (ВВР), 2013, № 34-35, ст. 458.
Концепція реалізації державної політики у сфері реформування19.
загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029
р. URL: https://bit.ly/3cp4kEx
Кочан І.М. Лінгвістичний аналіз тексту/ навч. посіб. Київ: Знання,20.
2008. 423 с.
Кочкурова О. В. Динаміка професійної ідентичності майбутніх учителів21.
у процесі професійної підготовки. Науковий часопис НПУ ім. М. П.
Драгоманова. Серія 12. Вип. 25 (49). Київ : НПУ ім. М. П. Драгоманова,
2019. С. 200-205.
Литвиненко Г., Клясен Н. Управління проектами: сутність та22.
особливості застосування в освіті. Рідна школа. 2017. №11-12. С. 39-43.
URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/rsh_2017_11-12_9
Лоулер Е. та ін. Мотиваційний менеджмент: теоретичний аспект. Київ,23.
2017. 160 с.
Любчак Н. М. Проєктні технології: сутність та особливості24.
використання у навчальному процесі. Вісник Чернігівського
національного педагогічного університету. Серія: Педагогічні науки.
Київ, 2014. Вип. 122. С. 144-150.
Макаренко В.М., Туманцова О.О. Як опанувати технологію формування25.



критичного мислення. Харків : Вид. група «Основа», 2008. 320 с.
Маркозова О.О. Навчання впродовж життя – необхідна передумова26.
досягнення життєвого успіху людини. Вісник Національного
університету «Юридична академія України імені Ярослава Мудрого».
№ 2 (29). 2016. С. 198-205.
Методичні рекомендації для закладів загальної середньої освіти з27.
підтримки принципів академічної доброчесності. - К., 2021. - URL :
https://academiq.org.ua/wp-content/’uploads/2021/07/Metodychni-rekomen
datsiyi-dlva-serednih-shkil-l-Lpdf~
Моргун В. Ф. Емоційний інтелект у багатовимірній структурі28.
особистості. Постметодика, 2010. № (6)97.С. 2-15.
Нова Українська школа: концептуальні засади реформування середньої29.
школи. URL: https://bit.ly/3cp4kEx (дата звернення 14.05.2020).
Нова українська школа: організація діяльності учнів початкових класів30.
закладів загальної середньої освіти: навчально-методичний посібник /
Кірик М. Ю., Данилова Л. І. - Львів: Світ, 2019. 136 с.
Онопрієнко О.В. Інструментарій оцінювання результатів31.
компетентнісно орієнтованого навчання молодших школярів :
методичний посібник. Київ : КОНВІ ПРІНТ, 2020. 72 с.
Організація роботи з розв’язання проблеми насильства в школі:32.
навчально-методичний посібник / упорядники: Дубровська Є. В.,
Ясеновська М. В.; редакційна група: Алєксєєнко М. К., Дендебера М.
П., Соловйова О. Д. Київ: Huss, 2011. 96 с.
Петрушкевич О. Ненасильницьке спілкуванняу школі – міф чи33.
реальність? URL: https://bit.ly/3EWB2eB
Підприємництво для школярів. Дія. Цифрова освіта. URL:34.
https://osvita.diia.gov.ua/courses/pidpriemnictvo-dla-skolariv-modul-3
Піроженко, Т.О., Соловйова, Л.І. та ін. Ціннісні орієнтації дитини у35.
дорослому світі: навчально-методичний посібник. Київ. Видавничий
дім «Слово». 2017. 89 с.
Про деякі питання підвищення кваліфікації педагогічних і науково-36.
педагогічних працівників : Постанова КМУ від 21.08.2019 № 800 (зі
змінами, внесеними згідно з Постановою КМУ від 27.12.2019 № 1133).
URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2019-%D0%BF#Text.
Пушкарьова Т. О. Педагогічне проектування в системі загальної37.
середньої освіти: теорія і практика: монографія. Київ: Педагогічна
думка, 2017. 308 с.
Рай М. Компас цінностей. Уроки 101 країни про цілі, лідерство і життя.38.
Yakaboo Publishing, 2021. 368 с.
Регулююча дія ціннісних орієнтацій у житті дитини: моногр. [Т.О.39.
Піроженко, І.І. Карабаєва, О.Ю. Хартман, Л.І. Соловйова, О.І.
Федорчук, Л.Д. Токарєва]; за ред. Т.О. Піроженко. Київ : Видавничий
Дім «Слово», 2020. 222 с. URL : https://lib.iitta.gov.ua/722164/
Романовський О.Г., Гура Т.В., Книш А.Є., Бондаренко В.В. Теорія і40.
практика формування лідера: навч. посіб. Харків, 2017. 100 с
С. 9-14.41.
Северинова А.М. Формування фізичних компетентностей учнів в42.
умовах оновлення програм. Педагогічний вісник. 2017. №3 (89).
С.38-42
Сеїтосманов А., Фасоля О. Нова школа у нових громадах : посібник з43.
ефективного управління освітою в об’єднаних територіальних
громадах. Київ, 2017. 128 с.
Скиба М. Цінності в школі – від глухої оборони до навігації в44.
незвіданому. Нова українська школа. URL: https://bit.ly/3UrXXnA
Скидан М.А., Євдін О.М. , Могильниченко В.М., Горіцький О.В.,45.
Жихарєв О.П., Крикун О.М. Дії населення в умовах надзвичайних,
несприятливих побутових та нестандартних ситуацій: практичний
посібник / за заг. редак. М.А. Скидана. Київ: Атіка, 2007. 92 с.
Стіл Дж., Мередіт К., Темпл Ч. Методична система «Розвиток46.
критичного мислення у навчанні різних предметів»: Підготовлено для
проекту «Читання та письмо для розвитку критичного мислення» /



Науково-методичний центр розвитку критичного та образного
мислення «Інтелект». Київ: Міленіум, 2001. 104 с.
Стратегія фінансової грамотності. Національний банк України. URL:47.
https://bit.ly/3POU8Im
Типова програма підвищення кваліфікації педагогічних працівників з48.
розвитку цифрової компетентності : наказ МОН України від 10.12.2021
р. № 1340. URL: https://bit.ly/3XRhd0W
Типове положення про проведення супервізії впровадження Концепції49.
«Нова українська школа» / уклад. : Клокар Н.І., Нікулочкіна О.В., Київ,
2018. 6 с.
Управлінська діяльність керівника навчального закладу : [навч.50.
посібн.]. Вінниця, 2018. 196 с.
Фідкевич О., Богданець-Білоскаленко Н. Нова українська школа :51.
теорія і практика формувального оцінювання у 3-4 класах закладів
загальної середньої освіти : навчально-методичний посібник. Київ :
Генеза, 2020. 96 с.
Фінанси : збірник тестових завдань. І. І. Біломістна. Харків : ХІБС УБС52.
НБУ, 2010. 64 с.
Boissard P. L’évaluation formative: un outil de progression. URL:53.
http://surl.li/ealag
Lesen, Schreiben, Hören, Spielen, Sprechen: Deutsch lernen im Internet.54.
URL: http://surl.li/eakxx
Sullivan, K. (2015). An Application of Family Stress Theory to Clinical55.
Work with Military Families and Other Vulnerable Populations. Clinical
Social Work Journal, 43(1), 89-97.
Yarborough C. and FedescoH. Motivating Students. URL:56.
http://surl.li/earpm


